
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

Središnji državni ured za središnju 
javnu nabavu 

Zagreb, Ulica Ivana Lučića 8 
 
KLASA: 023-02/24-03/03 
URBROJ: 535-03-02/3-24-1 
 
Zagreb, 28. ožujka 2024. godine 
 
 
U skladu s točkom III. Odluke Vlade Republike Hrvatske o zelenoj javnoj nabavi u postupcima 
središnje javne nabave (Narodne novine, broj 49/21), Središnji državni ured za središnju javnu 
nabavu u nastavku objavljuje podatke o korištenju mjerila zelene javne nabave (dalje u tekstu: 
mjerila). 
 
 

IZVJEŠĆE O MJERILIMA ZELENE JAVNE NABAVE 
 
 
U 2023. godini Središnji državni ured za središnju javnu nabavu uvrstio je mjerila u 
Dokumentaciji o nabavi za sljedeće predmete nabave: 
 

• 6/2022 - Potrošni materijal, grupa 1 (papirna konfekcija za držače) i grupa 3 (sredstva 
za pranje i čišćenje) 

• 8/2022 - Dinamički sustav nabave pneumatika za motorna vozila s uslugama zamjene, 
čuvanja i zbrinjavanja (8/2022- Ljetna izmjena pneumatika/ 8/2022- Zimska izmjena 
pneumatika) 

• 1/2023 - Računala i računalna oprema 

• 2/2023 - Usluge čišćenja prostorija  

 
 
Primjeri propisivanja uvjeta za mjerila zelene javne nabave u dokumentacijama o nabavi 
 
6/2022 - Potrošni materijal, Grupa 1 (papirna konfekcija za držače) i Grupa 3 (sredstva 
za pranje i čišćenje) 
 
Tehnička specifikacija 
 
Dokumentacijom o nabavi, točkom 8.1. Proizvodi sa oznakom EU Ecolabel, navedene su 
stavke i mjerila kojima ponuđeni proizvodi moraju udovoljavati.  
 
Stavke i mjerila kojima ponuđeni proizvodi moraju udovoljavati su sljedeći:  
 
Stavke u Grupi 1 za koje je naznačena EU Ecolabel oznaka moraju biti u skladu s mjerilima 
definiranima Odlukom Komisije (EU) 2019/70 оd 11. siječnja 2019. o utvrđivanju mjerila za 
dodjelu znaka za okoliš EU-a za grafički papir i mjerila za dodjelu znaka za okoliš EU-a za 
upijajući papir i proizvode od upijajućeg papira (priopćeno pod brojem dokumenta C(2019) 3) 
(Tekst značajan za EGP).  
 



 

Stavka ''Tekući deterdžent za ručno pranje posuđa'' u Grupi 3, dio ''Deterdženti i sredstva za 
higijenu kuhinje'', za koju je naznačena EU Ecolabel oznaka mora biti u skladu s mjerilima 
definiranima Odlukom Komisije (EU) 2017/1214 оd 23. lipnja 2017. o utvrđivanju mjerila za 
dodjelu znaka za okoliš EU-a za deterdžente za ručno pranje posuđa (priopćeno pod brojem 
dokumenta C(2017) 4227) (Tekst značajan za EGP), koja je izmijenjena Odlukom Komisije 
(EU) 2019/418 оd 13. ožujka 2019. o izmjeni Odluka (EU) 2017/1214, (EU) 2017/1215, (EU) 
2017/1216, (EU) 2017/1217, (EU) 2017/1218 i (EU) 2017/1219 (priopćeno pod brojem 
dokumenta C(2019) 1851) (Tekst značajan za EGP).  

 
Stavka ''Sredstvo za uklanjanje zapečenih masnoća'' u Grupi 3, dio ''Deterdženti i sredstva za 
higijenu kuhinje'', za koju je naznačena EU Ecolabel oznaka mora biti u skladu s mjerilom 1. 
(toksičnost za vodene organizme) i mjerilom 4. (tvari čija je potreba zabranjena ili ograničena) 
znaka za okoliš EU-a za sredstva za čišćenje tvrdih površina. Navedena mjerila 1. i 4. 
definirana su Odlukom Komisije (EU) 2017/1217 od 23. lipnja 2017. o utvrđivanju mjerila za 
dodjelu znaka za okoliš EU-a za sredstva za čišćenje čvrstih površina (priopćeno pod brojem 
dokumenta C(2017) 4241) (Tekst značajan za EGP) (u daljnjem tekstu: ODLUKA KOMISIJE), 
koja je izmijenjena Odlukom Komisije (EU) 2019/418 оd 13. ožujka 2019. o izmjeni Odluka 
(EU) 2017/1214, (EU) 2017/1215, (EU) 2017/1216, (EU) 2017/1217, (EU) 2017/1218 i (EU) 
2017/1219 (priopćeno pod brojem dokumenta C(2019) 1851) (Tekst značajan za EGP).   
 
Stavke u Grupi 3, dio ''Sredstva za higijenu sanitarnih prostora'' i ''Sredstva za namještaj i 
ostale površine'' za koje je naznačena EU Ecolabel oznaka moraju biti u skladu s mjerilom 1. 
(toksičnost za vodene organizme) i mjerilom 4. (tvari čija je potreba zabranjena ili ograničena) 
znaka za okoliš EU-a za sredstva za čišćenje tvrdih površina. Navedena mjerila 1. i 4. 
definirana su Odlukom Komisije (EU) 2017/1217 od 23. lipnja 2017. o utvrđivanju mjerila za 
dodjelu znaka za okoliš EU-a za sredstva za čišćenje čvrstih površina (priopćeno pod brojem 
dokumenta C(2017) 4241) (Tekst značajan za EGP) (u daljnjem tekstu: ODLUKA KOMISIJE), 
koja je izmijenjena Odlukom Komisije (EU) 2019/418 оd 13. ožujka 2019. o izmjeni Odluka 
(EU) 2017/1214, (EU) 2017/1215, (EU) 2017/1216, (EU) 2017/1217, (EU) 2017/1218 i (EU) 
2017/1219 (priopćeno pod brojem dokumenta C(2019) 1851) (Tekst značajan za EGP).  
 
Stavke u Grupi 3, dio ''Proizvodi za osobnu higijenu'' za koje je naznačena EU Ecolabel oznaka 
moraju biti u skladu s mjerilima definiranima Odlukom Komisije оd 22. listopada 2021. o 
utvrđivanju mjerila za dodjelu znaka za okoliš EU-a za kozmetičke proizvode i proizvode za 
njegu životinja (priopćeno pod brojem dokumenta C(2021) 7500) (Tekst značajan za EGP) 
(2021/1870/EU).  
 
Smatrat će se da zahtjeve u ovoj točki navedenih mjerila ispunjavaju proizvodi kojima je 
dodijeljen znak za okoliš EU Ecolabel. Naručitelj će za ponuđene proizvode provjeravati 
postojanje EU Ecolabel oznake prema nazivu proizvoda iz troškovnika na stranici: 
http://ec.europa.eu/ecat/ i/ili na nacionalnim stranicama registra proizvoda sa EU Ecolable 
oznakom.  
 
Naručitelj će prihvatiti svaku oznaku koja potvrđuje da sredstva zadovoljavaju zahtjeve za  
jednakovrijednu oznaku.  
 
Ako ponuđeni proizvod nema EU Ecolabel oznaku, ponuditelj je dužan dostaviti dokumentaciju 
proizvoda kojom se dokazuje da proizvod udovoljava mjerilima iz navedenih Odluka Komisije. 
 
 
8/2022 - Dinamički sustav nabave pneumatika za motorna vozila s uslugama zamjene, 
čuvanja i zbrinjavanja 
 
Okvirne tehničke specifikacije predmeta nabave 
 



 

Naručitelj je dokumentacijom o nabavi, u Okvirnim tehničkim specifikacijama predmeta nabave 
propisao da će prilikom određivanja tehničkih specifikacija za pojedinačne zasebne nabave 
voditi računa o članku 7. Pravilnika o zahtjevima energetske učinkovitosti proizvoda povezanih 
s energijom u postupcima javne nabave (Narodne novine, broj 70/15). 

 
8/2022- Ljetna izmjena pneumatika/ 8/2022- Zimska izmjena pneumatika 

Tehničke specifikacije predmeta nabave -Pojedinačne kategorije 

Prilikom izrade tehničkih specifikacija pojedinačnih kategorija (zasebne nabave), u 2. stupnju 
dinamičkog sustava nabave, naručitelj je vodio računa o članku 7. Pravilnika o zahtjevima 
energetske učinkovitosti proizvoda povezanih s energijom u postupcima javne nabave 
(Narodne novine, broj 70/15), a prilikom izrade tehničke specifikacije iz sigurnosnih razloga 
dao prednost kriteriju prianjanje na mokroj podlozi pred kriterijem pripadnosti najvišem razredu 
energetske učinkovitosti s obzirom na potrošnju goriva i buku. 
 
Za navedene karakteristike propisane su minimalne vrijednosti koje ponuđeni pneumatik treba 
zadovoljavati, a ponuditelj može nuditi i veću odnosno bolju vrijednosti. 
 
Za određene pneumatike propisano je da obavezno moraju imati Europsku etiketu za 
pneumatike koja sadrži tri pokazatelja kvalitete: učinkovitost potrošnje goriva, prianjanje na 
mokroj podlozi i vanjska buka kotrljanja. Za navedene pokazatelje u tehničkoj specifikaciji 
propisane su minimalne vrijednosti koje ponuđeni pneumatik treba zadovoljavati, a ponuditelj 
može nuditi i veću oznaku bolje vrijednosti. 
 
- Karakteristike pneumatika s obzirom na potrošnju: 

Pneumatici su podijeljeni na kategorije od A do E. Razlika između pojedinačnih kategorija 
predstavlja smanjenje odnosno povećanje potrošnje goriva pri čemu A znači najmanju 
potrošnju, a E najvišu. 

 
- Karakteristike pneumatika s obzirom na prianjanje na mokroj podlozi: 

Prianjanje pneumatika na mokroj podlozi izraženo je kategorijama od A do E, pri čemu A 
znači najbolje, a E najlošije prianjanje. 

 
- Karakteristike pneumatika s obzirom na emisiju vanjske buke od kotrljanja: 

Vanjska buka prilikom kotrljanja pneumatika izražena je kategorijama A, B ili C, pri čemu 
A znači najmanju razinu buke, a C najvišu razinu buke.  

 
Ponuditelj mora upisati vrijednost koju nudi bez obzira na to nudi li pneumatik s minimalno 
propisanim vrijednostima (upisanima u troškovniku pod „Tehnička specifikacija“) ili nudi 
pneumatik s većom oznakom brzine i indeksom nosivosti.  
 

1/2023 - Računala i računalna oprema 
 
Tehnička specifikacija 
 
U Dokumentaciji o nabavi, točkom 8.1. Ekološki uvjeti (zelena javna nabava), naručitelj je u 
skladu s mjerilima zelene javne nabave u tehničke specifikacije predmeta nabave uvrstio 
određene zelene kriterije, a svaki ponuđeni model uređaja mora ispunjavati sljedeće uvjete: 
 

• CE (CE marking): potvrđuje da uređaj zadovoljava EU sigurnosne i zdravstvene zahtjeve 
te zahtjeve očuvanja okoliša, odnosno navedena oznaka potvrđuje sukladnost s 
Direktivom 2009/125/EC 



 

• RoHS (Restriction of Hazardous Substances Directive): potvrđuje da je ograničena 
upotreba opasnih tvari u elektroničkoj i električnoj opremi, odnosno navedena oznaka 
potvrđuje sukladnost s Direktivom 2011/65/EU 

• WEEE (Waste Electrical and Electronic Equipment Directive): potvrđuje da su osigurane 
procedure sigurnog i odgovornog prikupljanja, recikliranja i obnavljanja svih tipova 
elektroničkog otpada, odnosno potvrđuje sukladnost s Direktivom 2012/19/EU 

• EPEAT (Electronic Product Environmental Assessment Tool): je vodeći globalni ekološki 
standard za IT sektor. Program EPEAT osigurava neovisnu provjeru tvrdnji proizvođača, 
a EPEAT registar sadrži proizvode širokog niza proizvođača. Sadrži više desetaka 
energetsko ekoloških kriterija. Neki od kriterija su: upravljanje tvarima, odabir materijala, 
životni vijek proizvoda, produljenje životnog vijeka proizvoda, upravljanje na kraju 
životnog vijeka, procjena životnog vijeka, ambalaža, ugljični otisak, ekološka i društvena 
odgovornost korporacije, potrošni materijal, smanjenja upotreba opasnih tvari, ušteda 
energije, dizajn za ponovno korištenje i/ili recikliranje, itd. Izjave proizvođača o 
sukladnosti predmet su stalne provjere kvalificiranih tijela za osiguranje sukladnosti. 
Proizvodi koji nisu dosljedni EPEAT kriterijima javno su objavljeni i uklonjeni iz EPEAT-
a. U tehničkim specifikacijama zadane su minimalne EPEAT oznake koje pojedini 
proizvodi moraju zadovoljavati. Ponuditelj može ponuditi i bolju EPEAT oznaku što će se 
za pojedine proizvode dodatno i bodovati sukladno kriteriju kvalitete 

• Energy Star:  dobrovoljni program energetskog označavanja uredske opreme. Logotip 
Energy Star pomaže potrošačima prepoznati proizvode uredske opreme koji im štede 
novac i štite okoliš štedeći energiju. Oprema uredske informacijske i komunikacijske 
tehnologije na koju se može primjenjivati su računala, monitori, pisači, faks uređaji, 
fotokopirni uređaji, skeneri i višenamjenski uređaji, a koja ima sve veći udio potrošnje 
električne energije u EU 

• Proizvođačko jamstvo: u tehničkim specifikacijama zadano je minimalno jamstvo koje 
pojedini proizvod mora zadovoljavati. Ponuditelj može ponuditi i duže proizvođačko 
jamstvo što će se za pojedine proizvode dodatno i bodovati sukladno kriteriju kvalitete. 

 
Traženi zahtjevi zelenih kriterija propisani su u tablicama tehničkih specifikacija i kriterija za 
ekonomski najpovoljniju ponudu. 
 
 
Kriterij ENP 
 
U Dokumentaciji o nabavi, točkom 25.2. Kriteriji kvalitete naručitelj navodi da će za ponuđeno 
u dijelu kriterija kvalitete koji su za svaku grupu posebno definirani, a što je više od minimalno 
traženog, dodijeliti do najviše 10 bodova. 
 
Ponuditelj je dužan dostaviti dokaze sa podacima za kriterije kvalitete temeljem kojih će 
Naručitelj dodijeliti bodove. 
 
Naručitelj će prihvatljivim dokazima smatrati katalog ili drugu tehničku dokumentaciju ili izjavu, 
a koji/u je izdao proizvođač ponuđene opreme ili predstavnik ili zastupnik ili distributer 
proizvođača. 
 
 
2/2023 Usluge čišćenja prostorija 
 
Tehničke specifikacije  
 
Dokumentacijom o nabavi, točkom 8.2. Sredstva za čišćenje,  propisano je da se za obavljanje 
usluge čišćenja koriste sredstva za čišćenje koja su sukladna odredbama Zakona o 
predmetima opće uporabe (Narodne novine, broj 39/13, 47/14, 114/18 i 53/22), Zakona o 
kemikalijama (Narodne novine, broj 18/13, 115/18 i 37/20, u daljnjem tekstu: Zakon o 



 

kemikalijama) i Uredbe (EU) br. 528/12 Europskog parlamenta i Vijeća u vezi stavljanja na 
raspolaganje na tržištu i uporabi biocidnih proizvoda (SL L167/1), Zakona o provedbi Uredbe 
(EU) br. 528/12 Europskog parlamenta i Vijeća u vezi stavljanja na raspolaganje na tržištu i 
uporabi biocidnih proizvoda (Narodne novine, broj 39/13, 47/14 i 115/18) i Zakona o provedbi 
Uredbe (EZ) br. 648/2004 Europskog parlamenta i Vijeća o deterdžentima od 31. ožujka 2004. 
godine (Narodne novine, broj 34/12, 25/13 i 114/18). 
 
Sredstva za čišćenje ne smiju uzrokovati oštećenja na opremi odnosno površinama koje se 
čiste.Sva sredstva za čišćenje moraju biti pakirana na način da su na pakiranju naznačeni 
točni podaci o doziranju. Sredstva za čišćenje koja su u obliku sprejeva koji sadrže gorivo ne 
smiju se koristiti. 
 
Kriterij za odabir ponude 
 
Dokumentacijom o nabavi, točkom 25.2. Upotreba sredstava za čišćenje sanitarnih prostora 
sa znakom za okoliš naručitelj navodi da će se ponuditelju koji u ponudi dostavi popis 
sredstava za čišćenje sanitarnih prostora sa znakom za okoliš dodijeliti 10 bodova. 
Ponuditelji u popisu moraju najmanje navesti naziv proizvoda, naziv proizvođača i registracijski 
broj potvrde EU Ecolabel. 
 
Radi stavljanja naglaska na ekološke aspekte i zelenu javnu nabavu sredstva za čišćenje 
sanitarnih prostora koja će se upotrebljavati za obavljanje usluge moraju biti u skladu s 
mjerilom 1. (toksičnost za vodene organizme) i mjerilom 4. (tvari čija je potreba zabranjena ili 
ograničena) znaka za okoliš EU-a za sredstva za čišćenje tvrdih površina. Navedena mjerila 
1. i 4. definirana su Odlukom Komisije (EU) 2017/1217 od 23. lipnja 2017. o utvrđivanju mjerila 
za dodjelu znaka za okoliš EU-a za sredstva za čišćenje čvrstih površina (priopćeno pod 
brojem dokumenta C(2017) 4241) (Tekst značajan za EGP) (u daljnjem tekstu: ODLUKA 
KOMISIJE), koja je izmijenjena Odlukom Komisije (EU) 2019/418 od 13. ožujka 2019. o izmjeni 
Odluka (EU) 2017/1214, (EU) 2017/1215, (EU) 2017/1216, (EU) 2017/1217, (EU) 2017/1218 
i (EU) 2017/1219 (priopćeno pod brojem dokumenta C(2019) 1851) (Tekst značajan za EGP) 
i Odlukom Komisije (EU) 2023/693 оd 27. ožujka 2023. o izmjeni odluka (EU) 2017/1214, (EU) 
2017/1215, (EU) 2017/1216, (EU) 2017/1217, (EU) 2017/1218, (EU) 2017/1219 i (EU) 
2018/680 u pogledu razdoblja valjanosti mjerila za dodjelu znaka za okoliš EU-a i s njima 
povezanih zahtjeva u pogledu procjenjivanja i verifikacije (priopćeno pod brojem dokumenta 
C(2023) 1886) (Tekst značajan za EGP) (dalje u tekstu: Odluka Komisije). 
 
Sukladno navedenom, Ponuditelj je dužan u ponudi dostaviti popis sredstava za čišćenje tvrdih 
površina koja će se upotrebljavati za izvršenje ugovora u dijelu čišćenja sanitarnih prostora. 
 
Smatrat će se da zahtjeve u ovoj točki navedenih mjerila ispunjavaju proizvodi kojima je 
dodijeljen znak za okoliš EU Ecolabel. Naručitelj će za ponuđene proizvode provjeravati 
postojanje EU Ecolabel oznake na stranici: http://ec.europa.eu/ecat/ i/ili na nacionalnim 
stranicama registra proizvoda sa EU Ecolable oznakom. 
 
Naručitelj će prihvatiti svaku oznaku koja potvrđuje da sredstva zadovoljavaju zahtjeve za 
jednakovrijednu oznaku. 
 
Ako ponuđeni proizvod nema EU Ecolabel oznaku, ponuditelj je dužan dostaviti dokumentaciju 
proizvoda kojom se dokazuje da proizvod udovoljava mjerilima iz navedenih Odluka Komisije. 
 


